
Obecné zastupiteľstvo obce Dvorníky-Včeláre v súlade s ustanovením § 6 ods. 1 zákona  č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov  v spojení s ustanovením § 83 

zákona NR SR č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov vydáva toto všeobecne záväzné 

nariadenie (ďalej len „VZN“). 
 

 

 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 

číslo 03/2024 

 

O MIESTNOM POPLATKU ZA KOMUNÁLNE ODPADY 

A DROBNÉ STAVEBNÉ ODPADY  

 

 

VŠEOBECNÉ USTANOVENIA 

 

§ 1 

Úvodné ustanovenia 

 

Základné náležitosti o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady sú 

ustanovené v § 77 až § 83 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku 

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov a doplnkov. 

 

§ 2 

Základné ustanovenia 

 

Obec Dvorníky – Včeláre týmto VZN ukladá s účinnosťou od 01.01.2025 miestny poplatok 

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

 

§ 3 

Predmet úpravy VZN 

 

1) Predmetom tohto všeobecne záväzného nariadenia je určenie náležitostí miestneho 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady podľa príslušných ustanovení 

zákona. 

2) Pre účely tohto VZN sa zdaňovacím obdobím poplatku rozumie kalendárny rok. 

 

§ 4 

Sadzby poplatku 

 

1) Správca dane určuje sadzby poplatku za komunálny odpad v zmysle § 78 ods. 1 zákona 

č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach, za dvojtýždňový odvoz jednej smetnej nádoby 

s objemom 110 l, nasledovne: 

 

a) Fyzická osoba, ktorá má na území obce trvalý alebo prechodný pobyt 

• 27,- eur /osoba /  rok   ( 0,074 eur x 365 dní ) 

• 65,- eur za odvoz každej ďalšej smetnej nádoby / rok 

 

b) Fyzická osoba, ktorá nemá v obci trvalý alebo prechodný pobyt, ale na území obce je 

oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť na individuálnu rekreáciu 

• 50,- eur / kalendárny rok 

 



c) Právnické osoby a podnikatelia, ktorí sú oprávnení užívať alebo užívajú nehnuteľnosť 

nachádzajúcu sa na území obce  

• prefakturované náklady na základe došlých faktúr za komunálny odpad 

 

d) Sadzba poplatku za drobný stavebný odpad bez obsahu škodlivín 

• 0,10 eur / kg 

 

e) Objemný zmesový komunálny odpad 

• 5,- eur / jednorazovo pri každej dodávke 

 

 

§ 5 

Vyrubenie poplatku, splatnosť poplatku a spôsob zaplatenia poplatku 

 

1) Obec v zmysle § 81 zákona č. 582/2004 Z. z. vyrubuje poplatok podľa § 4 tohto VZN 

rozhodnutím na celé zdaňovacie obdobie. Vyrubený poplatok je splatný do 15 dní odo dňa 

nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia. 

 

2) Poplatok  podľa § 4 ods. d) a e) tohto VZN je splatný v hotovosti do pokladne obce v deň  

privezenia odpadu. 

 

§ 6 

Zníženie, vrátenie alebo odpustenie poplatku 

 

1) Obec vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi  ktorému zanikla povinnosť 

platiť poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia a preukáže splnenie podmienok na vrátenie 

poplatku alebo jeho pomernej časti. Jedná sa o ukončenie trvalého pobytu, ukončenie 

prechodného pobytu, predaj nehnuteľností, ukončenie prevádzky, 

Poplatník je povinný oznámiť obci zmeny skutočností rozhodujúcich na zánik poplatkovej 

povinnosti do 30 dní odo dňa, keď tieto nastali . 

 

2) Obec odpustí poplatok za obdobie, za ktoré poplatník obci preukáže, že v zdaňovacom 

období sa viac ako 90 dní nezdržiava alebo nezdržiaval na území obce. Táto skutočnosť platí 

pre: 

      a) študentov študujúcich v zahraničí, ktorí sa preukážu potvrdením o štúdiu v zahraničí 

      b) občanom žijúcich alebo pracujúcich v zahraničí, ktorí sa preukážu potvrdením  

príslušného orgánu o pobyte v zahraničí 

 

3) Obec zníži poplatok o 50%  pre: 

       a) študentov študujúcich mimo miesta trvalého pobytu, ktorí sa preukážu potvrdením   

      o úhrade poplatku v mieste prechodného pobytu alebo potvrdením študentského  

      domova o ubytovaní poplatníka 

   b) občanom žijúcich alebo pracujúcich mimo trvalého bydliska, avšak na území SR,  

       ktorí sa preukážu dokladom o prechodnom pobyte mimo miesta trvalého pobytu    

            alebo potvrdením o úhrade poplatku v mieste prechodného pobytu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



§ 7 

Záverečné ustanovenia 

 

Dňom účinnosti tohto Všeobecne záväzného nariadenia sa zrušuje  Všeobecne záväzné 

nariadenie obce Dvorníky – Včeláre č. 3/2017 a to vrátane všetkých jeho zmien a doplnkov. 

 

Na tomto VZN obce Dvorníky – Včeláre sa uznieslo obecné zastupiteľstvo obce dňa 

26.11.2024. 

 

 

Návrh VZN  vyvesený na úradnej tabuli obce  dňa :   31.10.2024 

 

Návrh VZN schválený Obecným zastupiteľstvom dňa : 26.11.2024 

 

VZN  vyvesené na úradnej tabuli obce  dňa : 28.11.2024 

 

Platnosť VZN : 01.01.2025 

 


